

ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE ITS ACADEMY -  
EFFICIENZA ENERGETICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	60044 FABRIANO (AN) VIA B. BUOZZI N.46G
Codice Fiscale	90020930427
Numero Rea	
P.I.	00000000000
Capitale Sociale Euro	FONDO DI DOTAZIONE 244500 FONDO DI GESTIONE 164794 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	594.038	614
II - Immobilizzazioni materiali	1.667.355	141.398
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.270	4.900
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>2.266.663</b>	<b>146.912</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	140.429	23.821
<b>Totale crediti</b>	<b>140.429</b>	<b>23.821</b>
IV - Disponibilità liquide	594.972	238.348
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>735.401</b>	<b>262.169</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>175.021</b>	<b>117.477</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>3.177.085</b>	<b>526.558</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	409.294	317.387
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	295.132	62.906
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>704.426</b>	<b>380.293</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>367</b>	<b>-</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.565.233	104.960
<b>Totale debiti</b>	<b>1.565.233</b>	<b>104.960</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>907.059</b>	<b>41.305</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>3.177.085</b>	<b>526.558</b>

## Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	904.803	329.991
5) altri ricavi e proventi		
altri	12.098	-
Totale altri ricavi e proventi	12.098	-
Totale valore della produzione	916.901	329.991
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.700	1.664
7) per servizi	275.392	224.461
8) per godimento di beni di terzi	32.192	33.937
9) per il personale		
a) salari e stipendi	5.634	-
b) oneri sociali	2.116	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	367	-
c) trattamento di fine rapporto	367	-
Totale costi per il personale	8.117	-
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	278.917	4.731
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	140.949	154
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	137.968	4.577
Totale ammortamenti e svalutazioni	278.917	4.731
14) oneri diversi di gestione	27.640	606
Totale costi della produzione	629.958	265.399
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	286.943	64.592
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	13.209	469
Totale proventi diversi dai precedenti	13.209	469
Totale altri proventi finanziari	13.209	469
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8	114
Totale interessi e altri oneri finanziari	8	114
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	13.201	355
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	300.144	64.947
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.012	2.041
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.012	2.041
21) Utile (perdita) dell'esercizio	295.132	62.906

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 295.132.

### Attività svolte

La Fondazione esplica la propria attività di Istituto Tecnico Superiore, Academy ad alta specializzazione tecnologica che offre percorsi biennali post diploma professionalizzanti volti ad un rapido inserimento nel mondo del lavoro. Costituisce un segmento di formazione terziaria alternativa a quella universitaria e risponde alla domanda delle imprese di nuove ed elevate competenze tecniche e tecnologiche per promuovere i processi di innovazione aziendali.

L'ITS Fabriano Academy offre un ambiente educativo all'avanguardia per gli studenti desiderosi di specializzarsi in settori come l'ingegneria meccanica, l'automazione industriale, l'energia sostenibile e sicurezza informatica. E' stato selezionato da Siemens come SIEMENS TEST CENTER, perché la scuola è dotata di strumentazione e apparecchiature idonee ad affrontare il corso di preparazione e il test finale certificato.

Si distingue per l'approccio pratico alla formazione, fornendo agli studenti l'opportunità di mettere in pratica le loro competenze tramite progetti concreti e stage presso aziende leader del settore. Questa esperienza sul campo permette agli studenti di acquisire una solida base teorica e una vasta gamma di competenze pratiche, preparandoli al meglio per affrontare le sfide del mondo del lavoro.

Nell'esercizio 2024 sono stati attivati corsi sull'energia, sull'automazione e sull'I.C.T., avvalendosi dei contributi regionali e del P.N.R.R.

### Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento vengono indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro e, in base al disposto dell'art. 2435 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20 o del 50 %, in funzione delle caratteristiche specifiche della voce di immobilizzazione.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	15 %
Attrezzature	15 %

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchine elettr.d'uff.	20 %
Arredamento	15 %
Autoveicoli da trasp.	20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza. Rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

### Riconoscimento ricavi

I ricavi di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. La voce è alimentata dai contributi corrisposti dai discenti per la partecipazione ai corsi e dalla somme riconosciute dagli Enti Pubblici a sostegno dell'attività espletata dall'I.T.S.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	768	170.841	4.900	176.509
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	154	29.443		29.597
Valore di bilancio	614	141.398	4.900	146.912
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	734.373	1.663.925	370	2.398.668
Ammortamento dell'esercizio	140.949	137.968		278.917
Totale variazioni	593.424	1.525.957	370	2.119.751
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	735.140	1.832.517	5.270	2.572.927
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	141.102	165.162		306.264
Valore di bilancio	594.038	1.667.355	5.270	2.266.663

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
594.038	614	593.424

#### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto Industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	768	-	768
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	154	-	154
Valore di bilancio	614	-	614
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	10.442	723.931	734.373
Ammortamento dell'esercizio	5.374	135.575	140.949
Totale variazioni	5.068	588.356	593.424
<b>Valore di fine esercizio</b>			

	delle opere dell'ingegno	immateriali	immateriali
Costo	11.209	723.931	735.140
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.527	135.575	141.102
Valore di bilancio	5.682	588.356	594.038

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la società ha ricevuto contributi in conto capitale, quale anticipo del 30 % PNRR 2024, di euro 287.860 (totale somma accreditata di euro 719.651, di cui euro 287.860, in ragione della proporzione tra immobilizzazioni immateriali ed il totale finanziato, di pertinenza della quota immateriale). Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo indiretto (risconti passivi).

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.667.355	141.398	1.525.957

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	1.156	169.685	170.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.156	28.287	29.443
Valore di bilancio	-	-	141.398	141.398
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	849.921	369.548	444.456	1.663.925
Ammortamento dell'esercizio	63.744	27.716	46.508	137.968
Totale variazioni	786.177	341.832	397.948	1.525.957
Valore di fine esercizio				
Costo	849.921	370.704	611.892	1.832.517
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	63.744	28.872	72.546	165.162
Valore di bilancio	786.177	341.832	539.346	1.667.355

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la società ha ricevuto contributi in conto capitale, quale anticipo del 30 % PNRR 2024, di euro 431.791 (quota riferita alle immobilizzazioni materiali sull'anticipo di euro 719.651 erogato). Per la contabilizzazione dei contributi in conto impianti è stato scelto il metodo indiretto (risconti passivi).

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	4.900	370	5.270	5.270



	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti immobilizzati	4.900	370	5.270	5.270

Trattasi di depositi cauzionali su contratti.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	5.270	5.270
Totale	5.270	5.270

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
140.429	23.821	116.608

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	237	(237)	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.584	116.845	140.429	140.429
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	23.821	116.608	140.429	140.429

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti. I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti sono interamente rappresentati dalla somma da ricevere dalla Regione Marche a saldo del corso Energia n. 1093593.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica		Totale
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	140.429	140.429
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	140.429	140.429

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
594.972	238.348	356.624

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	238.185	356.761	594.946
Denaro e altri valori in cassa	163	(137)	26
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>238.348</b>	<b>356.624</b>	<b>594.972</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
175.021	117.477	57.544

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	116.283	54.273	170.556
Risconti attivi	1.194	3.271	4.465
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>117.477</b>	<b>57.544</b>	<b>175.021</b>

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
704.426	380.293	324.133

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	317.387	91.907		409.294
Utile (perdita) dell'esercizio	62.906	(62.906)	295.132	295.132
Totale patrimonio netto	380.293	29.001	295.132	704.426

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	409.294	B,E
Totale	409.294	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il capitale è suddiviso tra Fondo di dotazione e Fondo di gestione, rispettivamente di euro 244.500 e di euro 164.794. Mentre il primo è utilizzabile esclusivamente per la copertura perdite, il secondo, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto, è impiegato per il funzionamento e la realizzazione degli scopi della Fondazione.

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	210.528	(39.997)	170.531
Destinazione del risultato dell'esercizio			
- altre destinazioni	106.859	39.997	146.856
Risultato dell'esercizio precedente		62.906	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	317.387	62.906	380.293
Destinazione del risultato dell'esercizio			
- altre destinazioni	91.907	(62.906)	29.001
Risultato dell'esercizio corrente		295.132	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	409.294	295.132	704.426

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
367		367

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(367)
Totale variazioni	367
Valore di fine esercizio	367

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.565.233	104.960	1.460.273

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	-	1.053	1.053	1.053
Acconti	97.066	(97.066)	-	-
Debiti verso fornitori	5.648	1.523.543	1.529.191	1.529.191
Debiti tributari	2.246	13.662	15.908	15.908
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	2.536	2.536	2.536
Altri debiti	-	16.545	16.545	16.545
Totale debiti	104.960	1.460.273	1.565.233	1.565.233

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

I "Debiti verso fornitori", che afferiscono quasi per intero agli acquisti dei beni strumentali, dei lavori edili e delle progettazioni di cui al bando PNRR, sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, da iscrivere nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP, di Euro 2.971, ritenute su redditi da lavoro dipendente ed autonomo, di Euro 12.826, ed altri debiti per Euro 111.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	1.565.233	1.565.233

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Debiti verso banche</b>	1.053	1.053
<b>Debiti verso fornitori</b>	1.529.191	1.529.191
<b>Debiti tributari</b>	15.908	15.908
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	2.536	2.536
<b>Altri debiti</b>	16.545	16.545
<b>Totale debiti</b>	1.565.233	1.565.233

### **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
907.059	41.305	865.754

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	41.305	(24.246)	17.059
<b>Risconti passivi</b>	-	890.000	890.000
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	41.305	865.754	907.059

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I risconti passivi, che ammontano ad Euro 890.000, traggono origine prevalente dall'anticipo sul bando PNRR per investimenti in beni strumentali, lavori edili e costi di progettazione ricevuto nel 2024, riproporzionato su ogni singolo intervento in rapporto all'incidenza dello stesso sul totale dell'investimento e riscontato nel tempo in coerenza col processo di ammortamento che lo contraddistingue.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
916.901	329.991	586.910

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	904.803	329.991	574.812
Altri ricavi e proventi	12.098		12.098
<b>Totale</b>	<b>916.901</b>	<b>329.991</b>	<b>586.910</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Attività caratteristica	904.803
<b>Totale</b>	<b>904.803</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	904.803
<b>Totale</b>	<b>904.803</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
629.958	265.399	364.559

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	7.700	1.664	6.036
Servizi	275.392	224.461	50.931
Godimento di beni di terzi	32.192	33.937	(1.745)
Salari e stipendi	5.634		5.634
Oneri sociali	2.116		2.116

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Trattamento di fine rapporto	367		367
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	140.949	154	140.795
Ammortamento immobilizzazioni materiali	137.968	4.577	133.391
Oneri diversi di gestione	27.640	606	27.034
Totale	629.958	265.399	364.559

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Perdita su crediti**

Si è rilevata la perdita di un credito di Euro 17.896 vantato nei confronti di “Censef – Centro Studi e Formazione”. L'importo, stante la cessata attività del debitore intervenuta in data 4 giugno 2024, appare inesigibile o comunque caratterizzato da antieconomicità nella gestione di eventuali tentativi di recupero. Perdita attestata dalla dichiarazione rilasciata dall'Avv. Sandra Girolametti in data 3 giugno 2025. Si è proceduto a far emergere la perdita già nel 2024, in quanto, cessata l'attività del debitore, a fine esercizio vi erano già elementi idonei a ritenere irrecuperabile il credito.

**Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
13.201	355	12.846

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	13.209	469	12.740
(Interessi e altri oneri finanziari)	(8)	(114)	106
Totale	13.201	355	12.846

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	13.209	13.209
Totale	13.209	13.209

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
5.012	2.041	2.971

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	5.012	2.041	2.971
IRAP	5.012	2.041	2.971
Totale	5.012	2.041	2.971

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.



## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

**Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Azioni proprie e di società controllanti**

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni o soggetti equiparati, per un importo complessivo superiore a 10.000 Euro.

Le informazioni dettagliate relative a tali contributi, inclusi l'ammontare, il soggetto erogante e la causale, sono pubblicate sul sito istituzionale dell'I.T.S., alla sezione Contributi Pubblici, consultabile al seguente indirizzo:

<https://www.itsfabriano.it/contributi-pubblici/>

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	295.132
Fondo di gestione	Euro	295.132

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

